



Kære medlemmer af socialudvalget

I har med aftalen om 'Børnene først' taget et vigtigt skridt for at styrke forholdene for anbragte børn og unge. Men vi skal helt i mål, så vi ikke som samfund slipper de unge før de har adgang til fællesskaber, job/uddannelse og bolig. I står foran et vigtigt efterår og forår, hvor I skal lande en aftale om at erstatte efterværnet i dag med en ny type støtte for anbragte unge i overgangen til voksenlivet. Vi håber, at vi med denne rapport kan bidrage til de politiske drøftelser om, hvordan og hvad der skal til for at sikre, at anbragte unge får godt fodfæste i voksenlivet.

Rapporten viser:

Det betaler sig for os alle at investere i anbragte unge

Godt 1 milliard kroner om året. Det er den investering, det kræver at sikre, at vi som samfund giver anbragte unge den nødvendige støtte i overgangen til voksenlivet. Det viser en ny rapport fra Kraka Advisory. Og det er en investering, der ifølge rapporten først og fremmest skaber bedre liv, men det giver også en samfundsøkonomisk gevinst.

Sidste år kom arbejdsgruppen Policy Lab, med anbefalinger til, hvordan vi kan give anbragte unge den nødvendige støtte i overgangen til voksenlivet, baseret på de unges egne erfaringer og ønsker. Beregningerne fra Kraka Advisory tager udgangspunkt i de anbefalinger, bl.a. at der indføres **en rettighedsbaseret støtte** til anbragte unge, hvor de bl.a. har ret til at forblive i anbringelsen frem til det 22. år og få hjælp og støtte frem til det 25. år.

I dag er 40% af tidligere anbragte i beskæftigelse, når de er mellem 25-29 år. Hvis vi med en stabil, længerevarende støtte lykkes med at løfte det til 50%, er investeringen ifølge Kraka Advisory tjent hjem efter cirka 20 år. Det er en kortere tilbagebetalingstid, end der bliver stillet krav om ved offentlige investeringer i fx infrastruktur, hvor tilbagebetalingstiden er 40-50 år.

Som sagt er det nu, at der et vindue til at tænke og handle ambitiøst. Der er ingen tvivl om, at vi skal bryde med de nuværende nedslående statistikker om, alt for mange tidligere anbragte unge, der står udenfor fællesskabet og uden job/uddannelse og bolig.

Vi står til rådighed, hvis der er behov for at drøfte rapporten yderligere.

Med venlig hilsen
Arbejdsgruppen Policy Lab

Policy Lab er Dansk Socialrådgiverforening, De Anbragtes Vilkår, Socialpædagogerne, Børns Vilkår, Foreningen af Døgn og Dagtilbud og Bikubenfonden.

